Modelo 3c

Versão 05/02/2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR RODOLPHO JOSÉ DEL GUERRA – SÃO

JOSÉ DO RIO PARDO

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°

1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 150/02/2018, DE 11/04/2018. PROCESSO N° 3167/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Professor Rodolpho José Del Guerra, faz saber

aos candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca

para AULA TESTE, a ser realizada na ETEC Professor Rodolpho José Del Guerra, sita na

Avenida Alexandre Carlos de Melo, nº 18 – Jardim Aeroporto, São José do Rio Pardo-SP.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Gestão de Sistemas Operacionais I.

 Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 08:00h;

2 / Felipe da Silva Braz / 43.745.820-9 / 348.945.238-09 / 08:30h;

3 / Renan de Oliveira Schiavon / 47.433.235-4 / 397.560.938-97 / 09:00h;

4 / Gustavo Oliveira Prado / 40.072.906-4 / 381.179.978-94 / 09:30h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Sistemas operacionais: Funções e tipos (monotarefa, multitarefa e

multiprocessado).

2. Windows: gerenciamento de pastas e arquivos (Windows Explorer,

característica dos arquivos, compactação, entre outros).

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

3. Introdução ao Linux: histórico, software livre, distribuições, sistema

multiusuário e multitarefa.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Fabio Augusto Missura, RG.: 22.814.983-6, Professor, presidente;

2. Rogerio Adriano de Sousa, RG.: 43.254.605-4, Professor, especialista;

3. Divino Lozetti Risso, RG.: 17.294.021-7, professor “IIIF”.

Suplentes:

1. Maria Alice Negrão Carriero, RG.: 43.745.829-5, Agente Técnico e Administrativo;

2. Luis Eduardo Ferreira Bertocco, RG.: 47.913.453-4, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

2.  Componente curricular: Empreendedorismo e Inovação.

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 10:00h;

4 / Gustavo Oliveira Prado / 40.072.906-4 / 381.179.978-94 / 10:30h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. O contexto do empreendedorismo no Brasil e no mundo globalizado:

características e perfil do empreendedor.

2. Criando um ambiente empresarial através de uma incubadora.

3. Direito autoral para programas de computador: patentes para produtos.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Fabio Augusto Missura, RG.: 22.814.983-6, Professor, presidente;

2. Rogerio Adriano de Sousa, RG.: 43.254.605-4, Professor, especialista;

3. Divino Lozetti Risso, RG.: 17.294.021-7, professor “IIIF”.

Suplentes:

1. Maria Alice Negrão Carriero, RG.: 43.745.829-5, Agente Técnico e Administrativo;

2. Luis Eduardo Ferreira Bertocco, RG.: 47.913.453-4, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

3.  Componente curricular: Programação de Computadores II.

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 11:00h;

4 / Gustavo Oliveira Prado / 40.072.906-4 / 381.179.978-94 / 13:00h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conexão com o banco de dados: Uso e customização de classes para

representação de dados ou objetos no formato grid.

2. Miniaplicativos para execução de programas específicos controlados pelo

programa principal.

3. Conceitos de THREADS.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Fabio Augusto Missura, RG.: 22.814.983-6, Professor, presidente;

2. Rogerio Adriano de Sousa, RG.: 43.254.605-4, Professor, especialista;

3. Divino Lozetti Risso, RG.: 17.294.021-7, professor “IIIF”.

Suplentes:

1. Maria Alice Negrão Carriero, RG.: 43.745.829-5, Agente Técnico e Administrativo;

2. Luis Eduardo Ferreira Bertocco, RG.: 47.913.453-4, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

4.  Componente curricular: Técnicas de Linguagens para Banco de Dados II.

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 13:00h;

4 / Gustavo Oliveira Prado / 40.072.906-4 / 381.179.978-94 / 13:30h;

3 / Renan de Oliveira Schiavon / 47.433.235-4 / 397.560.938-97 / 14:00h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Revisão das regras de conversão do modelo relacional / lógico.

2. Linguagem de definição de dados DDL: Conceitos de chave primária (UK,

CK e NN)

3. Lingugagem de manipulação de dados DML: Comandos de seleção de

dados com cláusulas e funções de agregação - máximo, mínimo, soma,

contagem e média.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Aparecida Rodrigues Ferreira Dias, RG.: 32.691.751-2, Professor, presidente;

2. Jose Cortez Junior, RG.: 27.969.735-1, Professor, especialista;

3. Patrícia Lorencini, RG.: 41.427.775-2, professor “IA”.

Suplentes:

1. Milene Schiavon de Oliveira Vaz, RG.: 34.027.214-4, Diretora de Serviços;

2. Amália Prado Pereira, RG.: 40.524.904-4, Agente Tecnico e Administrativo.

5.  Componente curricular: Técnicas de Orientação a Objetos.

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 14:30h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Introdução à orientação a Objetos: Tipos de métodos – público, privado e

protegido.

2. Relação de objetos: associação, agregação, composição e dependência.

3. Polimorfismo: subclasse, sobrescrita de método e sobrecarga de método.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Titulares:

1. Renata Aparecida Rodrigues Ferreira Dias, RG.: 32.691.751-2, Professor, presidente;

2. Jose Cortez Junior, RG.: 27.969.735-1, Professor, especialista

3. Patrícia Lorencini, RG.: 41.427.775-2, professor “IA”.

Suplentes:

1. Milene Schiavon de Oliveira Vaz, RG.: 34.027.214-4, Diretora de Serviços;

2. Amália Prado Pereira, RG.: 40.524.904-4, Agente Tecnico e Administrativo.

6.  Componente curricular: Técnicas de Programação para Internet II.

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 13:30h;

4 / Gustavo Oliveira Prado / 40.072.906-4 / 381.179.978-94 / 14:00h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Introdução à Linguagem de Programação Web para servidor: instalação do

servidor web e compartilhamento de pastas web e suas permissões.

2. Comandos de controle de fluxo: condicional e laço de repetição.

3. Formulários, arquivos remotos e tratamento de erros: passagem de

parâmetro e validação de campos.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Fabio Augusto Missura, RG.: 22.814.983-6, Professor, presidente;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2. Rogerio Adriano de Sousa, RG.: 43.254.605-4, Professor, especialista;

3. Divino Lozetti Risso, RG.: 17.294.021-7, professor “IIIF”.

Suplentes:

1. Maria Alice Negrão Carriero, RG.: 43.745.829-5, Agente Técnico e Administrativo;

2. Luis Eduardo Ferreira Bertocco, RG.: 47.913.453-4, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

7.  Componente curricular: Ética e Cidadania Organizacional.

Inscrição Deferida

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 15:00h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito do código de Defesa do consumidor.

2. Normas e comportamento referentes aos regulamentos organizacionais.

3. Cidadania, relações pessoais e do trabalho.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Aparecida Rodrigues Ferreira Dias, RG.: 32.691.751-2, Professor, presidente;

2. Jose Cortez Junior, RG.: 27.969.735-1, Professor, especialista;

3. Patrícia Lorencini, RG.: 41.427.775-2, professor “IA”.

Suplentes:

1. Milene Schiavon de Oliveira Vaz, RG.: 34.027.214-4, Diretora de Serviços;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2. Amália Prado Pereira, RG.: 40.524.904-4, Agente Tecnico e Administrativo.

8.  Componente curricular: Redes de Comunicação de Dados.

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 15:30h;

2 / Felipe da Silva Braz / 43.745.820-9 / 348.945.238-09 / 16:00h;

3 / Renan de Oliveira Schiavon / 47.433.235-4 / 397.560.938-97 / 16:30h;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Protocolos de comunicação: IPv4 e IPv6.

2. Componentes de redes: equipamentos de transmissão e controle de dados.

3. Interconexão, endereçamento de redes e máscaras de sub-redes.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 26/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Aparecida Rodrigues Ferreira Dias, RG.: 32.691.751-2, Professor, presidente;

2. Jose Cortez Junior, RG.: 27.969.735-1, Professor, especialista

3. Patrícia Lorencini, RG.: 41.427.775-2, professor “IA”.

Suplentes:

1. Milene Schiavon de Oliveira Vaz, RG.: 34.027.214-4, Diretora de Serviços;

2. Amália Prado Pereira, RG.: 40.524.904-4, Agente Tecnico e Administrativo.

9.  Componente curricular: Tecnologias para Mobilidade.

Inscrições Deferidas

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

1 / Luis Fernando Alves da Silva / 43.097.635-8 / 323.137.908-35 / 17:00h;

4 / Gustavo Oliveira Prado / 40.072.906-4 / 381.179.978-94 / 17:30h.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Dispositivos móveis e o mercado: arquitetura de sistemas operacionais para

dispositivos móveis.

2. Programando aplicações para dispositivos móveis: componentes de

aplicações e permissões de acesso.

3. Configuração estática e dinâmica: envio de mensagens com e sem

ordenamento.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Data: 12/07/2018.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 28/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Aparecida Rodrigues Ferreira Dias, RG.: 32.691.751-2, Professor, presidente;

2. Jose Cortez Junior, RG.: 27.969.735-1, Professor, especialista;

3. Patrícia Lorencini, RG.: 41.427.775-2, professor “P-I”.

Suplentes:

1. Milene Schiavon de Oliveira Vaz, RG.: 34.027.214-4, Diretora de Serviços;

2. Amália Prado Pereira, RG.: 40.524.904-4, Agente Tecnico e Administrativo.